
 

 

  ORIGINALE INFORMATICO 

   
 Deliberazione n.  51 

del  29/11/2021 

 
COMUNE DI FOLLINA 

Provincia di Treviso 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un nuovo ecocentro intercomunale. 
Approvazione della variante al Piano degli Interventi ai sensi dell'art.18, 
comma 4, della Legge Regionale 23 aprile 2004, n.11. 

 
 L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre alle ore  19.10, 
nella solita sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con inviti diramati in 
data utile si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di 1ª 
convocazione. 
 
Eseguito l'appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 

1 Collet Mario  Xg. 8 Rizzi Gianmatteo X  

2 Zanta Luca X  9 Fiorin Federico X  

3 
Gallonetto 
Roberto 

X  10 Dall'Antonia Diego X  

4 Auchana Denis X  11 Chiaradia Mara X  

5 
Corazzin 
Simone 

 Xg. 12 Fedullo Tommaso  Xg. 

6 Carniello Paola X  13 Dalla Stella Antonella X  

7 Paoletti Paolo X      
     TOTALE   PRES. - ASS 10 3 

 
Partecipa alla seduta l’assessore esterno Meneghetti Paola.  
 
Partecipa il Segretario Comunale Fabrizio Dott.  Floridia con funzioni consultive referenti e 
di assistenza. 
 
Il Sindaco è assente.  
Assume la presidenza il dott. Luca Zanta nella sua qualità di Vicesindaco e, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare sull’oggetto sopraindicato, posto all’ordine del giorno e chiama a fungere da 
scrutatori i consiglieri sigg.ri: 
 
         
Fiorin Federico   Auchana Denis   Chiaradia Mara 
 



 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Stefano Cominato, su invito del Vice Sindaco Luca Zanta, 

espone al Consiglio comunale i contenuti della proposta di deliberazione in oggetto depositata agli atti a 

disposizione dei Consiglieri comunali. 

Terminata l’esposizione della proposta il ViceSindaco apre la discussione. 

Interviene il Consigliere Dall’Antonia il quale dà atto che non vi sono osservazioni e quindi annuncia 

il voto favorevole come in sede di adozione venendo trasformata un’area industriale in area di interesse 

pubblico. 

Terminata la discussione, uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO che il Comune di Follina con deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 07.07.2020: 

- ha approvato, quale atto di mero indirizzo politico, la realizzazione di un nuovo ecocentro 

intercomunale a servizio dei Comuni di Follina, di Miane e di Cison di Valmarino da eseguirsi 

nell’area pubblica in via Fossa, presso la zona industriale del Comune di Follina, adiacente al 

magazzino comunale, da parte della Società SAVNO S.r.l.; 

- ha stabilito che l’avvio della procedura per la realizzazione dell’intervento dovrà essere preceduta 

dall’acquisto dell’immobile comunale da parte della Società SAVNO S.r.l. da definirsi con 

successivo atto; 

- ha dato atto che la realizzazione dell’intervento dovrà avvenire a totale cura e spese a carico della 

Società Savno S.r.l.; 

- ha precisato che l’approvazione del progetto definitivo - esecutivo dei “Lavori di realizzazione di un 

nuovo ecocentro intercomunale in Via Fossa, presso la zona industriale del Comune di Follina” è 

subordinata alla preventiva approvazione di apposita variante puntuale al piano degli interventi e 

all’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa di settore; 

 CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 10.08.2021 è stato approvato, in linea tecnica, ai 

sensi dell’art. 24, comma 1 della L.R. 27/2003 e dell’art. 19, comma 1, del D.P.R. 327/2001, il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di realizzazione di un nuovo ecocentro intercomunale”, 

redatto dall’ing. Yannick Da Re, trasmesso dalla società Savno s.r.l. in data 14.12.2020, prot.n.13663, 

così come integrato in data 19.07.2021, prot.n. 8148, dell’importo complessivo di € 700.000,00, 

costituito dai seguenti elaborati progettuali: 

Relazioni 

- Relazione tecnica illustrativa e quadro economico 

- Relazione geologica  

- Valutazione di compatibilita’ idraulica  

- Dichiarazione di non incidenza (allegato e) completa di relazione tecnica a dimostrazione della non 

necessita’ VINCA  

- Verifica facilitata di sostenibilità ambientale (procedimento VAS)  

- Computo metrico estimativo  

- Piano di sicurezza e coordinamento  

Tavole architettoniche 

- TAV.01 inquadramento territoriale ed urbanistico e documentazione fotografica  

- TAV.02 planimetria stato di fatto con piano quotato  

- TAV.03 planimetria di progetto  

- TAV.04 planimetria comparativa  

- TAV.05 sezioni stato di fatto, progetto e comparativa 

- TAV.06 planimetria di progetto con impianto smaltimento acque  

- TAV.07 planimetria stato di fatto con mappali oggetto di frazionamento  

Variante urbanistica 

- VU.01 proposta di variante al piano degli interventi scala 1:5000  

- VU.02 proposta di variante al piano degli interventi scala 1:2000  

- VU.03 estratto art. 49 norme tecniche operative 



 

 

 DATO ATTO: 

- che ai sensi dell'art.18, commi 3 e 4, della L.R. 23 aprile 2004 n.11, la suddetta variante è stata 

depositata a disposizione del pubblico presso la Segreteria del Comune di Follina per trenta giorni, e 

precisamente dal 01.09.2021 al 30.09.2021, decorsi i quali chiunque poteva formulare osservazioni 

entro i successivi trenta giorni; 

- che dell'avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblicato all'albo pretorio on line 

del comune, mediante affissione di manifesti e sulla home page del sito internet del Comune di 

Follina; 

- che il termine di legge per la presentazione delle osservazioni scadeva il 30° giorno successivo 

all’ultimo di deposito, e precisamente il 30.10.2021; 

- che entro tale data non sono state presentate osservazioni; 

 VISTO lo studio di microzonazione sismica di secondo livello del territorio comunale, ai sensi della 

D.G.R.V. n.1572 del 3 settembre 2013, redatto dal dott. geol. Maurizio Olivotto e dal dott. geol. 

Francesco Marinoni, pervenuto in data 15.04.2019, prot.n.4865, così come integrato in data 29.11.2019, 

prot. n.13502, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 28.01.2020; 

 VISTA la relazione finale dello “Studio paleosimologico per la caratterizzazione dell’attività recente del 

sovrascorrimento Bassano – Vittorio Veneto nei Comuni di Miane, Follina e Cison di Valmarino”, 

redatto dalla prof.ssa M. Eliana Poli, dell’Università degli Studi di Udine, pervenuta in data 04.03.2021, 

prot. n.2618; 

 VISTA la relazione geologica redatta dal dott. geol. Gino Lucchetta, con studio a Pieve di Soligo (TV), 

pervenuta in data 08.04.2021, prot.n. 4003, relativa alla individuazione della posizione della faglia 

Bassano Valdobbiadene Longhere a seguito degli approfondimenti condotti dall’Università di Udine, con 

specifico riferimento al sito interessato dal nuovo ecocentro intercomunale in via Fossa e al suo intorno, 

dalla quale risulta che “rispetto al sito in esame il ramo principale settentrionale della struttura 

disgiuntiva passa a oltre 200 metri di distanza. Si può affermare che il sito non sarà compreso nelle 

fasce di suscettibilità e/o di rispetto previste per le FAC”; 

 VISTO il parere favorevole di compatibilità idraulica, ai sensi della D.G.R. 2948/2009, e di compatibilità 

sismica, ai sensi della D.G.R. 1572/2013, espresso dalla Regione Veneto -  Area Tutela e Sviluppo del 

Territorio – Direzione Operativa – Unità Organizzativa Genio Civile di Treviso, prot. n.140127 del 

29.03.2021, pervenuto in data 29.03.2021, prot.n.3579; 

 VISTO il parere favorevole dell'U.L.S.S. 2 Marca Trevigiana, Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. 

Servizio di Igiene e Sanità Pubblica, ai sensi dell'art. 230 del RD. 27.07.1934 n. 1265, art.20 Legge 

23.12.1978 n.833 e L.R.54/82, prot.n.62660 del 01.04.2021, pervenuto in data 01.04.2021, prot.n.3796;  

 VISTO il parere motivato della Commissione Regionale VAS – Autorità Ambientale per la Valutazione 

Ambientale Strategica, n.261 - VFSA in data 12.11.2021; 

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 19.10.2021 con la quale si è stabilito: 

- di procedere all’alienazione dell’area pubblica in via Fossa, presso la zona industriale del Comune di 

Follina, adiacente al magazzino comunale, censita catastalmente al foglio n.12, mappali 682 (parte), 

666 (parte), 679, e 667, della superficie complessiva di circa mq. 5.218 (salvo successivo 

frazionamento), a favore della Società SAVNO S.r.l., con sede a Conegliano (TV), via Maggior 

Piovesana n.158/B, C.F. 03288870276, per l’importo complessivo a corpo di euro 120.000,00; 

- di approvare lo schema di contratto preliminare di vendita predisposto dallo Studio Notarile M. 

Viani di Treviso;  

 VISTO il vigente Piano di Assetto del Territorio Intercomunale, adottato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.13 del 14.03.2011, successivamente approvato dalla Conferenza di Servizi in data 

04.05.2012 e ratificato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 359 del 03.09.2012, pubblicata sul 

B.U.R. n. 77 del 21.09.2012; 



 

 

 VISTO il vigente Piano degli Interventi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 

21.12.2015; 

 RICORDATO che l’art. 78, commi 2 e 4 del D. Lgs. n. 267/2000, dispone: 

- “2. Gli amministratori di cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla 

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al 

quarto grado. L'obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere 

generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e 

diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o 

affini fino al quarto grado.” 

- “4. Nel caso di piani urbanistici, ove la correlazione immediata e diretta di cui al comma 2 sia stata 

accertata con sentenza passata in giudicato, le parti di strumento urbanistico che costituivano 

oggetto della correlazione sono annullate e sostituite mediante nuova variante urbanistica parziale. 

Nelle more dell'accertamento di tale stato di correlazione immediata e diretta tra il contenuto della 

deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini è sospesa la validità delle 

relative disposizioni del piano urbanistico.” 

 VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTA la L.R. 7 novembre 2003, n. 27;  

 VISTA la L.R. 23 aprile 2004, n.11; 

 VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTA la D.G.R. n. 61 del 21 gennaio 2020; 

 PRESO ATTO dell’acquisizione del parere favorevolmente espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese  

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che a seguito del regolare deposito degli atti della Variante al Piano degli Interventi 

relativa al progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di realizzazione di un nuovo ecocentro 

intercomunale”, commissionato dalla società Savno s.r.l., redatto dall’ing. Yannick Da Re, adottata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 10.08.2021, non sono pervenute osservazioni; 

2. di approvare in via definitiva, ai sensi dell’art.18, della legge regionale 23 aprile 2004, n.11, la Variante 

al Piano degli Interventi relativa al progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di 

realizzazione di un nuovo ecocentro intercomunale”, commissionato dalla società Savno s.r.l., redatto 

dall’ing. Yannick Da Re, composto dagli elaborati indicati nella deliberazione di Consiglio Comunale 

n.34 del 10.08.2021; 

3. di precisare che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art.18, comma 5, della legge regionale 23 aprile 

2004, n.11, copia integrale della variante approvata è depositata presso la sede del Comune per la libera 

consultazione; 

4. di pubblicare copia integrale della variante approvata nel sito istituzionale del Comune di Follina, nella 

sezione Amministrazione Trasparente, Pianificazione e governo del territorio, ai sensi dell’art. 39 del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni;  

5. di trasmettere copia integrale della variante approvata alla Provincia di Treviso, ai sensi dall'art.18, 

comma 5, della legge regionale 23 aprile 2004, n.11; 

6. di dare atto che, ai sensi dall'art.18, comma 6, della legge regionale 23 aprile 2004, n.11, la presente 

variante parziale al Piano degli Interventi diventerà efficace quindici giorni dopo la sua all’albo pretorio 

on line del comune. 



 

 

Successivamente con separata votazione palese che ha ottenuto voti unanimi favorevoli, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma – del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza determinata dalla necessità di provvedere agli adempimenti 

necessari. 

 

 



 

 

Si dispone che la presente deliberazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle forme 

previste dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti. 

 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Zanta dott. Luca  Floridia dott.  Fabrizio 
( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 
 

 
 

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 12 

febbraio 1993, n. 39, è valida ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3-bis, comma 4-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 
 
 
 
 
 


